
Text – význam

Musíme přesně rozlišit, v jakém smyslu užíváme v tom kterém případě slova 
(termínu) „text“. Máme-li na mysli menší nebo větší skupinu značek (písmen), 
určitým způsobem seřazených, pak nepochybně platí, že význam textu není 
jeho součástí. Pak tu ovšem máme problém, kde vlastně ten význam textu 
můžeme „najít“ a zda jej vůbec můžeme „najít“, jako kdyby někde opravdu 
„byl“ (a to jako aktuálně přítomný). A pak je tu druhá možnost, že „textem“ 
rozumíme nějaký zápis prostřednictvím oné skupiny značek, který je nerozlučně 
spjat s určitým významem; a v takovém případě zase stojíme před problémem 
povahy takového nerozlučného sepětí, neboť nejen toto sepětí, ale také onen 
předpokládaný význam potřebujeme nějak „vykázat“, nejenom předpokládat a 
nějak se ho domýšlet. V obou případech se nutně ocitáme před nejasným 
úkolem, jak vůbec pojmout, „co“ to ten „význam“ je a kam jej můžeme a máme 
ontologicky umístit, jakou ontologickou „pozici“ mu můžeme a máme přiřknout, 
nebo jinými slovy jaký „ontologický status“ mu máme přiznat.

(Písek, 071023-1.)


